
Determinazione Dirigenziale n° 971/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 307/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE
E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA - CUP F17H20004820004 - CIG B09788F0C4.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

·      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e successive variazioni;

·      la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024/2026 e successive variazioni;

·      il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive variazioni;

·      il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

·      il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

·      la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello
schema di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le
Comunità Montane della Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/
12/2022 e con la Comunità Montana Parco Alto Garda Bresciano il 15/01/2024;

·      il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione
del ‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di
Committenza “Area Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

·      l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con

 N.971/2024

Documento firmato digitalmente



il personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità
Montana;

·      i principi e le disposizioni D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione
concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Richiamati altresì:

·      il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora
innanzi “Codice”);

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

•   l’obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività contrattuale e svolgimento delle funzioni
di Stazione appaltante” SER.20.017 “Gestione delle procedure di gara per gli enti aderenti e per i
settori” del Piano delle Performance 2024-2026;

•   il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO);

Richiamate:

la determina n. 611 del 25/03/2024 con la quale è stato approvato lo schema di accordo ai sensi
dell’art. 15 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., tra la Provincia di Brescia e il Comune di Novara
avente lo scopo di disciplinare tra l’altro, i rapporti tra le parti relativamente all’espletamento di
procedure di gara compresa quella in oggetto;

il citato accordo che è stato sottoscritto in data 05/04/2024;

·      la determinazione a contrarre n. 162/2023 rettificata con determinazione n. 24/2024 adottata
dal Comune di Novara per l'indizione di una procedura di gara negoziata senza previa
pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 50, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 50, comma 4, e 108 comma 1 del Codice;

·      la nota del 20/02/2024 (P.G. n. 37015/2024) - con la quale il Comune di Novara ha richiesto
alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della sopracitata
procedura di gara;

·      la lettera d'invito (Procedura ID 180072727) trasmessa agli operatori economici invitati alla
procedura di gara tramite piattaforma Sintel di ARIA SPA Lombardia in data 01/03/2024;

·       la determinazione dirigenziale n. 640/2024 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Monica
Lucia Danieletti, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 474.186,16 – IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 14.000,00 – IVA esclusa, per un totale di €
488.186,16 – IVA esclusa;

Visti:

·      il verbale (in allegato) dei giorni 21 e 26 marzo 2024 nel quale sono riportati gli operatori
economici che hanno presentato offerta nella presente gara;

 N.971/2024

Documento firmato digitalmente



·      i verbale (in allegato) dei giorni 8 e 10 aprile 2024, dal quale risulta che la Commissione
giudicatrice ha valutato le offerte tecniche dei concorrenti e attribuito il relativo punteggio in base ai
criteri di valutazione stabiliti nel disciplinare di gara;

·      il verbale (in allegato) del giorno 10 aprile 2024, dai quali risulta che la Commissione giudicatrice  
ha formulato la graduatoria, nella quale si evince che il primo classificato, la cui offerta risulta
anomala ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. 36/2023, in ragione dei parametri indicati nella
documentazione di gara, è l’operatore economico concorrente, CARDANI FRANCESCO SRL con
sede legale in Corso Trieste, 78 a Novara – C.F. e PIVA: 00592190037 che ha ottenuto un punteggio
totale pari a punti 99,98, offrendo un ribasso del 14,086% e quindi un importo ribassato di €
407.392,30 (di cui € 304.465,57 quali costi della manodopera ed € 20.000,00 quali oneri propri della
sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.000,00, per un importo
contrattuale complessivo pari a € 421.392,30 oltre IVA;

Viste:

·     la nota inoltrata con prot. gen n. 72189 dell’11/04/2024, in atti, con la quale il Settore
Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto Aggregatore ha richiesto al concorrente,
primo classificato, le spiegazioni inerenti l’offerta anomala ai sensi dell’art. 110, commi 2 e 3 del
d.lgs. 36/2023;

·     le spiegazioni pervenute con prot. gen. n. 76889 del 18/04/2024, in atti, dal citato
concorrente;

·      la nota di valutazione del Rup del Comune di Novara, Ing. Walter Imperatore, pervenuta con
prot. gen. n. 85479 del 06/05/2024, in atti, che ha richiesto un’integrazione alle suddette
spiegazioni;

·     l’integrazione alle spiegazioni pervenuta con prot. gen. n. 87361 del 0/05/2024, in atti, dal
citato concorrente;

·      la nota di valutazione del Rup del Comune di Novara, Ing. Walter Imperatore, pervenuta con
prot. gen. n. 90221 del 14/05/2024, in atti, che ha accolto le suddette spiegazioni;

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 21 e 26 marzo 2024,  8 e
10 aprile 2024 relativi alla procedura di appalto per l'affidamento dei LAVORI DI RIPARAZIONE E
RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE
– COMUNE DI NOVARA - CUP F17H20004820004 - CIG B09788F0C4, proponendo
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente CARDANI FRANCESCO SRL con sede legale
in Corso Trieste, 78 a Novara – C.F. e PIVA: 00592190037 che ha ottenuto un punteggio totale pari a
punti 99,98, offrendo un ribasso del 14,086% e quindi un importo ribassato di € 407.392,30 (di cui €

 N.971/2024

Documento firmato digitalmente



304.465,57 quali costi della manodopera ed € 20.000,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali),
più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 14.000,00, per un importo contrattuale
complessivo pari a € 421.392,30 oltre IVA;

2) di trasmettere il presente provvedimento di proposta di aggiudicazione al Comune aggiudicatore ai
fini della sua approvazione ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice;

3) di dare atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Monica
Lucia Danieletti, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta –
Soggetto Aggregatore.

 

Brescia, lì 15-05-2024
Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.971/2024

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 307/2024

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE
E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA - CUP F17H20004820004 - CIG B09788F0C4.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
  
 

In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

  
  

Brescia, lì 14-05-2024

Il Responsabile

MONICA LUCIA DANIELETTI

 

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 971/2024

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI RIPARAZIONE
E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA - CUP F17H20004820004 - CIG B09788F0C4.
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 16-05-2024 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 16-05-2024 Il Responsabile
MONICA LUCIA DANIELETTI

 N.971/2024

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI 

GIORNI 21 E 26 MARZO 2024 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente pag. 1 

LAVORI DI RIPARAZIONE E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON 

ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA 

– CIG B09788F0C4 

 

Il giorno 21/03/2024 alle ore 12.18 il RUP della CUC, dott.ssa Monica Lucia Danieletti prende atto che:  

• in data 01/03/2024 è stata pubblicata sulla piattaforma Sintel la procedura in oggetto, identificata 

con ID 180072727, fissando la scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 

21/03/2024 e che sono stati invitati i seguenti operatori:  

N. NOME PARTECIPANTE  CF/PIVA 

1 VIMA SRL 02310630591 

2 TEKNOSTRADE SRLS 00949630941 

3 ROBERTO GROUP SRL 02624330649 

4 CONSORZIO STABILE GRADE S.C.A.R.L. 02726430024 

5 IMPRESA CARDANI 00592190032 

6 PORFIDI DELL’ISOLA SRL UNIP 02281650164 

7 AIROLDI SRL 03016030128 

8 FRANZONI E BERTOLETTI SRL 01297860205 

9 ROSSELLO COSTRUZIONI SRL 03116020043 

10 NEOCOS SRL 01128640032 

11 IMPRESA EDILE GIOFFRE’ DAMIANO 01782970030 

12 IMPRESA GUGLIOTTA SRL 02237400029 

13 RASO ANTONIO & C SRL 00520750035 

14 MICALI DI MICALI SAVERIO & C SRL 01860570033 

15 VALLI UNITE 07129510017 

16 IBLEA SCAVI SRL 01919050896 

17 OPERE EDILE GB DI GAMBA   IGOR SAS 01060610076 

18 PORTALUPI CARLO IMPRESA SPA 00865120067 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI 

GIORNI 21 E 26 MARZO 2024 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente pag. 2 

19 BUA COSTRUZIONI GENERALI SRL 12109520010 

20 SO GE CO SRL 00526700018 

21 D’ANGELO GROUP SRL 04373890089 

22 MERENDA E PODAVITTE SRL 01282940186 

23 SERRAO SRL 01633280050 

24 CO GE TI SRL  

25 AGRI GARDEN 09164600018 

26 ROBUR SRL 01340910056 

27 DE GIULIANI SRL 00540290038 

28 ISOF COSTRUZIONI SRL 08817210159 

29 AGROGREEN SRL 05947090014 

30 CGP COSTRUZIONI SRL 03038110841 

31 CAVE DI CORCONIO SRL 00122840036 

32 CASALUCCI SRL 02665250128 

33 IDROCEM MANUFATTI SRL 02427640020 

34 GEA NOLEGGI SRL 02498290036 

35 BERTINI 01906730021 

36 COLOMBO COSTRUZIONI PER L’AMBIENTE SRL 

UNIPERSONALE 06752330966 

37 F.LLI RE DI RE MARIO E CARLO SAS 01383390125 

38 IMPRESA EDIL STRADE VIGANI SRL 01331400166 

39 NUOVA IDRO SRL 03768820049 

40 CANTIERI MODERNI SRL 07634680016 

41 FERRARI GIANLUCIO 02176950166 

42 S.A.M. COSTRUZIONI SRL 00166530048 

43 F.LLI FERRARI SRL 02451120600 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA DEI 

GIORNI 21 E 26 MARZO 2024 

(seduta amministrativa) 

RUP della CUC 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente pag. 3 

44 STELITANO APPALTI SRL 02993450804 

45 EURO IMPIANTI 20 SRL 05744670877 

• entro i termini previsti dalla lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte: 

N. NOME PARTECIPANTE  CF/PIVA 

1 D'ANGELO GROUP SRL 04373890989 

2 EURO IMPIANTI 20 S.R.L.  05744670877 

3 CARDANI FRANCESCO SRL  00592190037 

4 F.LLI FERRARI S.R.L.  02451120600 

5 IMPRESA MICALI DI MICALI SAVERIO & C. S.R.L  01860570033 

6 IMPRESA DE GIULIANI SRL  00540290038 

Il RUP della CUC procede all’apertura della “Busta telematica – documenti amministrativi” presentata 

dalle concorrenti e verifica la documentazione amministrativa. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che l’operatore economico EURO IMPIANTI 

20 S.R.L. ha partecipato in avvalimento con l’ausiliaria S.C.A. COSTRUZIONI SRL. 

Il RUP della CUC interrompe la seduta alle ore 12.30 e la riprende alle ore 13.30. 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

• D'ANGELO GROUP SRL ha allegato il DGUE che non si legge;  

• EURO IMPIANTI 20 S.R.L. ha allegato il proprio DGUE e quello dell’ausiliaria incompleti.  

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “Comunicazioni di 

procedura” della piattaforma Sintel. 

Il RUP della CUC attesta la completezza e correttezza della documentazione amministrativa, nonché 

l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti il possesso dei requisiti richiesti dei restanti 

operatori economici e li ammette alla fase successiva. 

La seduta termina alle ore 14.20 e riprende alle ore 8.30 del giorno 26 marzo 2024. 

Il RUP della CUC dà atto del riscontro positivo del soccorso istruttorio applicato agli operatori 

economici D'ANGELO GROUP SRL e EURO IMPIANTI 20 S.R.L. e li ammette alla fase successiva. 

La seduta termina alle ore 8.40. 

Il RUP della CUC, dott.ssa Monica Lucia Danieletti. 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI 

8 E 10 APRILE 2024 

APRILE 

 

Documento firmato digitalmente pag. 1 

 

LAVORI DI RIPARAZIONE E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA – CIG B09788F0C4 

 

 

Il giorno 08/04/2024 alle ore 14.25 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

•  Ing. Walter Imperatore, Dirigente Settore 10, del Comune di Novara in qualità di Presidente; 

•  Ing. Alida Antonia Carla Amelia, Funzionario Esperto Area Servizi Tecnici, del Comune di 

Novara in qualità di Componente la Commissione; 

•  Ing. Bruno Parisi, Funzionario Esperto Area Servizi Tecnici, del Comune di Novara in qualità di 

Componente la Commissione 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Monica Lucia Danieletti, 

Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente e i Commissari confermano la validità del contenuto delle rispettive dichiarazioni di 

incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di nomina. 

Il segretario verbalizzante apre le offerte tecniche, le scarica dalla piattaforma Sintel e le invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice tramite we transfer.  

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà le offerte tecniche sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

bando di gara: 

n° criteri di valutazione punti 

max 

 sub-criteri di valutazione punti 

D 

max 

punti T 

max 

1 

MODALITA’DI 

ORGNIZZAZIONE 

DELL’IMPRESA 

12 1.1 

Gestione e sicurezza del cantiere in appalto (obbligatoria) 

Nella relazione devono essere descritte le misure previste per 

ridurre l’impatto ambientale determinato dalla presenza del 

cantiere, con particolare riferimento agli effetti migliorativi 

prodotti: 

− sulla sicurezza degli utenti e della viabilità 

interessati dai lavori; 

− sui residenti / utilizzatori degli edifici e attività 

circostante il cantiere; 

− sul traffico esistente e generato dal cantiere, in 

relazione principalmente all’inquinamento acustico e 

all’inquinamento dovuto a polveri;  

− sulla consistenza e tipologia mezzi adoperati 

3  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI 

8 E 10 APRILE 2024 

APRILE 

 

Documento firmato digitalmente pag. 2 

privilegiando quei mezzi le cui caratteristiche 

risultino a basso impatto ambientale e acustico 

(allegare documentazione giustificativa). 

1.2 

Struttura organizzativa dell’impresa in riferimento al 

cantiere e ai mezzi utilizzati 

Nella relazione deve essere specificato il processo/metodo di 

esecuzione dei lavori proposto, la successione e la durata delle 

singole fasi di lavoro con particolare riguardo all’illustrazione 

dei mezzi, dei materiali e delle risorse umane ad esse 

assegnate. In particolare: 

a) Programmazione interna della gestione del lavoro 

rispetto  all’appalto 

Va descritta in forma schematica la modalità di gestione 

interna di un ordine di lavoro 

b) Idoneità e adeguatezza delle squadre tipo 

Indicazione della struttura organizzativa, numero, 

composizione ed articolazione delle squadre di lavoro 

dedicate all’esecuzione del presente appalto, con le 

specifiche dei profili professionali e delle qualifiche 

c) Curriculum del direttore di cantiere 

Esperienza del Direttore di Cantiere con curriculum dei 

principali lavori eseguiti simili a quelli oggetto 

dell’appalto 

d) Corsi di specializzazione e aggiornamento specifico 

effettuati del personale impiegato nell’esecuzione che 

sarà dedicato all’espletamento dei lavori   
Per ogni unità di personale vanno messi in evidenza i 

principali corsi specialistici già effettuati per il tipo di 

lavoro da svolgere (installazione segnaletica, con 

esclusione di corsi afferenti la      normativa sulla sicurezza 

di cui al Dlgs 81/2008).  

La mancata presentazione della documentazione richiesta 

relativamente al presente parametro non determinerà punteggio 

3  

1.3 

Flessibilità nell’esecuzione dei lavori 

Organizzazione in più squadre di lavoro /cantieri indipendenti 

per l'esecuzione dei lavori da eseguirsi contemporaneamente 

per tutta la durata dei lavori, mettendo a disposizione, 

contemporaneamente, più di due squadre di lavoro (ciascuna 

costituita da 3 operai, 1 furgone, 1 mini escavatore, 1 martello 

demolitore) senza alcun onere aggiuntivo sull’importo 

contrattuale.  

almeno n. 3 squadre di lavoro: PUNTI 2 

almeno n. 4 squadre di lavoro: PUNTI 3 

almeno n. 5 squadre di lavoro: PUNTI 6 

 6 

 

2 
MIGLIORIE E 

MANUTENZIONE 

DELLE OPERE 

50 2.1 

Manutenzione post appalto per le opere stradali 
Il concorrente accetta, senza costi aggiuntivi 

all’Amministrazione comunale, l’attività 

manutentiva/gestionale per le opere stradali (pavimentazioni, 

cordoli, manufatti, segnaletica, barriere) realizzate in appalto a 

 

 

MAX 10 

PUNTI  



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI 

8 E 10 APRILE 2024 

APRILE 

 

Documento firmato digitalmente pag. 3 

partire dalla data del certificato di regolare esecuzione. 

In caso di accettazione il concorrente si impegna a 

presentare, prima della stipula del contratto, idonea polizza 

fidejussoria o altra garanzia atta a dimostrare l’impegno 

accolto.  La garanzia definitiva, che dovrà essere presentata in 

caso di aggiudicazione, dovrà coprire anche l’intero periodo 

manutentivo per gli anni proposti e non verrà svincolata fino 

alla conclusione di detto periodo; resta ben inteso che, nel caso 

in cui la garanzia offerta superasse la vita utile di alcuni 

componenti o elementi installati/realizzati, il concorrente dovrà 

tenerne conto nelle proprie valutazioni, così come dovrà essere 

considerata la possibilità che alcuni elementi o manufatti 

dovranno essere sostituiti in caso di forte degrado o 

irriparabilità). 

- Garanzia fino a 2 anni; PUNTI 5 

- Garanzia fino a 5 anni: PUNTI 10 

Il concorrente deve pertanto allegare alla documentazione 

dell’offerta tecnica una dichiarazione a parte riportante: “Il 

sottoscritto… si impegna, in caso di aggiudicazione, a fornire 

idonea polizza fidejussoria PER ANNI …… o altra garanzia di 

pari durata atta a dimostrare il rispetto di quanto offerto”. 

La mancata presentazione della dichiarazione non determinerà 

punteggio 

2 ANNI 

PUNTI 5 

5 ANNI 

PUNTI 

10 

2.2 

Miglioria per l’impiego di materiali per una maggiore 

sicurezza nei confronti dei disabili in prossimità degli 

attraversamenti pedonali 
Il concorrente si impegna, senza costi aggiuntivi 

all’Amministrazione comunale, alla realizzazione di percorso 

cifrato realizzato tramite l'inserimento di piastrelle tattili 

(bollate e rigate) in prossimità degli scivoli stradali su entrambi 

i lati (per ogni scivolo realizzato su entrambi i lati dovranno 

essere utilizzate minimo 24 piastrelle 30*30 bollate o rigate). 

Per ogni segnalazione cifrata realizzata su entrambi i lati dei 

marciapiedi in corrispondenza dell'attraversamento pedonale 

sarà assegnato 1 punto  

Il concorrente deve pertanto allegare alla documentazione 

dell’offerta tecnica una dichiarazione a parte riportante: “Il 

sottoscritto..… si impegna, in caso di aggiudicazione, a 

realizzare n.                 percorsi cifrati realizzati come indicati 

al sub criterio 2.2”. 

La mancata presentazione della dichiarazione non determinerà 

punteggio 

 

34 MAX 

1 PUNTO 

per ogni 

attraversa

mento 

pedonale 

completo 

di 

segnalazi

oni a dx e 

sx 

2.3 

Miglioria per la durabilità della segnaletica 

Realizzazione e/o rifacimento, senza costi aggiuntivi 

all’Amministrazione comunale, della segnaletica stradale 

orizzontale (passaggi pedonali) in maniera da rendere più 

visibile i passaggi pedonali adeguati durante le lavorazioni. 

La proposta sarà valutata secondo i seguenti parametri: 

a. rifacimento di n 11 passaggi pedonali riverniciati. 

PUNTI 2  

b. rifacimento da n. 12 a n. 22 passaggi pedonali 

riverniciati. PUNTI 2  

 6 



 

 

________________________________ 

 

VERBALE SEDUTE RISERVATE DEI GIORNI 

8 E 10 APRILE 2024 

APRILE 

 

Documento firmato digitalmente pag. 4 

c. rifacimento da n. 23 a n. 34 passaggi pedonali 

riverniciati. PUNTI 6  

Il concorrente deve pertanto allegare alla documentazione 

dell’offerta tecnica una dichiarazione a parte riportante: “Il 

sottoscritto… si impegna, in caso di aggiudicazione, a 

realizzare il rifacimento di n.                 passaggi pedonali 

riverniciati come indicati al sub criterio 2.3”. 

La mancata presentazione della dichiarazione non 

determinerà punteggio 

 Totale 62   6 56 

 

La Commissione giudicatrice sospende l’attività alle ore 16.30 e la riprende alle ore 11.55 del giorno 

10/04/2024. 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO  

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

D'ANGELO GROUP SRL 58,40 62 

EURO IMPIANTI 20 S.R.L.  57,80 61,36 

CARDANI FRANCESCO SRL  58,10 61,68 

F.LLI FERRARI S.R.L.  46,50 49,37 

IMPRESA MICALI DI MICALI SAVERIO & C. S.R.L  49,31 52,35 

IMPRESA DE GIULIANI SRL  54,40 57,75 

 

La seduta si chiude alle ore 12.10. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione, Ing. Walter Imperatore  

I Componenti: Ing. Alida Antonia Carla Amelia 

 Ing. Bruno Parisi  

Il Segretario verbalizzante: Monica Lucia Danieletti 



P
U

N
T
E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L
E
M

E
N

T
O

  
“D

”

P
U

N
T
E
G

G
IO

 S
U

B
 

E
L
E
M

E
N

T
O

  
“T

”

P
U

N
T
E
G

G
IO

 E
L
E
M

E
N

T
O

 
M

a
x

M
A

X

Im
p
e
ra

to
re

A
m

e
lia

P
a
ri
si

M
E
D

IA

P
U

N
T
E
G

G
IO

Im
p
e
ra

to
re

A
m

e
lia

P
a
ri
si

M
E
D

IA

P
U

N
T
E
G

G
IO

Im
p
e
ra

to
re

A
m

e
lia

P
a
ri
si

M
E
D

IA

P
U

N
T
E
G

G
IO

Im
p
e
ra

to
re

A
m

e
lia

P
a
ri
si

M
E
D

IA

P
U

N
T
E
G

G
IO

Im
p
e
ra

to
re

A
m

e
lia

P
a
ri
si

M
E
D

IA

P
U

N
T
E
G

G
IO

Im
p
e
ra

to
re

A
m

e
lia

P
a
ri
si

M
E
D

IA

P
U

N
T
E
G

G
IO

1 12

1.1 3 0,80 0,80 0,80 0,80 2,40 0,60 0,60 0,60 0,60 1,80 0,80 0,60 0,70 0,70 2,10 0,50 0,50 0,50 0,50 1,50 0,70 0,80 0,80 0,77 2,31 0,90 0,80 0,70 0,80 2,40

1.2 3 0,60 0,70 0,60 0,60 0,60 0,60 0,80 0,60 0,70 0,60 0,50 0,50 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70 0,70

1.3 6 6,00 6,00 6,00 0,00 2,00 2,00

2 50

2.1 10 10,00 10,00 10,00 5,00 5,00 10,00

LAVORI DI RIPARAZIONE E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA – CIG B09788F0C4

ALLEGATO AL VERBALE DEI GIORNI  8 E 10 APRILE 2024 1 D'ANGELO GROUP SRL 2 EURO IMPIANTI 20 S.R.L.  3 CARDANI FRANCESCO SRL 4 F.LLI FERRARI S.R.L. 
5 IMPRESA MICALI DI MICALI 

SAVERIO & C. S.R.L 
6 IMPRESA DE GIULIANI SRL 

DESCRIZIONE

MODALITA’DI ORGNIZZAZIONE DELL’IMPRESA

Gestione e sicurezza del cantiere in appalto (obbligatoria)
Nella relazione devono essere descritte le misure previste per ridurre 
l’impatto ambientale determinato dalla presenza del cantiere, con 
particolare riferimento agli effetti migliorativi prodotti:
-sulla sicurezza degli utenti e della viabilità interessati dai lavori;
-sui residenti / utilizzatori degli edifici e attività circostante il cantiere;
-sul traffico esistente e generato dal cantiere, in relazione principalmente 
all’inquinamento acustico e all’inquinamento dovuto a polveri; 
sulla consistenza e tipologia mezzi adoperati privilegiando quei mezzi le 

Struttura organizzativa dell’impresa in riferimento al cantiere e ai mezzi 
utilizzati
Nella relazione deve essere specificato il processo/metodo di esecuzione 
dei lavori proposto, la successione e la durata delle singole fasi di lavoro 
con particolare riguardo all’illustrazione dei mezzi, dei materiali e delle 
risorse umane ad esse assegnate. In particolare:

 a)Programmazione interna della gestione del lavoro rispetto  all’appalto
Va descritta in forma schematica la modalità di gestione interna di un 
ordine di lavoro

 b)Idoneità e adeguatezza delle squadre tipo
Indicazione della struttura organizzativa, numero, composizione ed 
articolazione delle squadre di lavoro dedicate all’esecuzione del presente 
appalto, con le specifiche dei profili professionali e delle qualifiche

 c)Curriculum del direttore di cantiere
Esperienza del Direttore di Cantiere con curriculum dei principali lavori 
eseguiti simili a quelli oggetto dell’appalto

 d)Corsi di specializzazione e aggiornamento specifico effettuati del 
personale impiegato nell’esecuzione che sarà dedicato all’espletamento dei 
lavori  
Per ogni unità di personale vanno messi in evidenza i principali corsi 
specialistici già effettuati per il tipo di lavoro da svolgere (installazione 
segnaletica, con esclusione di corsi afferenti la      normativa sulla sicurezza 
di cui al Dlgs 81/2008). 
La mancata presentazione della documentazione richiesta relativamente al 
presente parametro non determinerà punteggio

2,00 2,00

MIGLIORIE E MANUTENZIONE DELLE OPERE

Manutenzione post appalto per le opere stradali
Il concorrente accetta, senza costi aggiuntivi all’Amministrazione comunale, 
l’attività manutentiva/gestionale per le opere stradali (pavimentazioni, 
cordoli, manufatti, segnaletica, barriere) realizzate in appalto a partire dalla 
data del certificato di regolare esecuzione.
In caso di accettazione il concorrente si impegna a presentare, prima della 
stipula del contratto, idonea polizza fidejussoria o altra garanzia atta a 
dimostrare l’impegno accolto.  La garanzia definitiva, che dovrà essere 
presentata in caso di aggiudicazione, dovrà coprire anche l’intero periodo 
manutentivo per gli anni proposti e non verrà svincolata fino alla 
conclusione di detto periodo; resta ben inteso che, nel caso in cui la 
garanzia offerta superasse la vita utile di alcuni componenti o elementi 
installati/realizzati, il concorrente dovrà tenerne conto nelle proprie 
valutazioni, così come dovrà essere considerata la possibilità che alcuni 
elementi o manufatti dovranno essere sostituiti in caso di forte degrado o 
irriparabilità).
 -Garanzia fino a 2 anni; PUNTI 5
 -Garanzia fino a 5 anni: PUNTI 10

10,00 10,00 10,00 5,00 5,00 10,00

Flessibilità nell’esecuzione dei lavori
Organizzazione in più squadre di lavoro /cantieri indipendenti per 
l'esecuzione dei lavori da eseguirsi contemporaneamente per tutta la 
durata dei lavori, mettendo a disposizione, contemporaneamente, più di 
due squadre di lavoro (ciascuna costituita da 3 operai, 1 furgone, 1 mini 
escavatore, 1 martello demolitore) senza alcun onere aggiuntivo 
sull’importo contrattuale. 
almeno n. 3 squadre di lavoro: PUNTI 2
almeno n. 4 squadre di lavoro: PUNTI 3
almeno n. 5 squadre di lavoro: PUNTI 6

6,00 6,00 6,00 0,00



2.2 34 34,00 34,00 34,00 34,00 34,00 34,00

2.3 6 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

6 56 62 58,40 58,40 57,80 58,10 46,50 49,31 54,40

62,00 61,36 61,68 49,37 52,35 57,75PUNTEGGIO RIPARAMETRATO

34,00 34,00

Miglioria per la durabilità della segnaletica
Realizzazione e/o rifacimento, senza costi aggiuntivi all’Amministrazione 
comunale, della segnaletica stradale orizzontale (passaggi pedonali) in 
maniera da rendere più visibile i passaggi pedonali adeguati durante le 
lavorazioni.
La proposta sarà valutata secondo i seguenti parametri:

 a.rifacimento di n 11 passaggi pedonali riverniciati. PUNTI 2 
 b.rifacimento da n. 12 a n. 22 passaggi pedonali riverniciati. PUNTI 2 
 c.rifacimento da n. 23 a n. 34 passaggi pedonali riverniciati. PUNTI 6 

Il concorrente deve pertanto allegare alla documentazione dell’offerta 
tecnica una dichiarazione a parte riportante: “Il sottoscritto .… si impegna, 
in caso di aggiudicazione, a realizzare il rifacimento di n.                 
passaggi pedonali riverniciati come indicati al sub criterio 2.3”.
La mancata presentazione della dichiarazione non determinerà punteggio

6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00

Miglioria per l’impiego di materiali per una maggiore sicurezza nei 
confronti dei disabili in prossimità degli attraversamenti pedonali
Il concorrente si impegna, senza costi aggiuntivi all’Amministrazione 
comunale, alla realizzazione di percorso cifrato realizzato tramite 
l'inserimento di piastrelle tattili (bollate e rigate) in prossimità degli scivoli 
stradali su entrambi i lati (per ogni scivolo realizzato su entrambi i lati 
dovranno essere utilizzate minimo 24 piastrelle 30*30 bollate o rigate).
Per ogni segnalazione cifrata realizzata su entrambi i lati dei marciapiedi in 
corrispondenza dell'attraversamento pedonale sarà assegnato 1 punto 

34,00 34,00 34,00 34,00



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTA DI GARA DEL GIORNO  

10 APRILE 2024 

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 1 

LAVORI DI RIPARAZIONE E RIFACIMENTO MARCIAPIEDI CON ELIMINAZIONE 

DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE – COMUNE DI NOVARA – CIG B09788F0C4 

 

Il giorno a 10/04/2024 alle ore 12.25 si è riunita, collegata da remoto, la Commissione giudicatrice 

composta da: 

• Ing. Walter Imperatore, Dirigente Settore 10, del Comune di Novara in qualità di Presidente; 

• Ing. Alida Antonia Carla Amelia, Funzionario Esperto Area Servizi Tecnici, del Comune di 

Novara in qualità di Componente la Commissione; 

• Ing. Bruno Parisi, Funzionario Esperto Area Servizi Tecnici, del Comune di Novara in qualità di 

Componente la Commissione 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Monica Lucia Danieletti, 

Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Si prende atto dei punteggi assegnati dalla Commissione giudicatrice alle offerte tecniche, come di 

seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO  

PUNTEGGIO 

TECNICO 

RIPARAMETRATO 

D'ANGELO GROUP SRL 58,40 62 

EURO IMPIANTI 20 S.R.L.  57,80 61,36 

CARDANI FRANCESCO SRL  58,10 61,68 

F.LLI FERRARI S.R.L.  46,50 49,37 

IMPRESA MICALI DI MICALI SAVERIO & C. S.R.L  49,31 52,35 

IMPRESA DE GIULIANI SRL  54,40 57,75 

 

La Commissione giudicatrice procede all’apertura della “Busta telematica – offerta economica” 

presentata dalle concorrenti e viene data lettura delle singole offerte e dei punteggi assegnati: 

OPERATORE ECONOMICO 

OFFERTA 

TEMPO – 

n. giorni 

offerti 

PUNTEGGIO 

OFFERTA 

TEMPO 

RIBASSO % 

OFFERTO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTA DI GARA DEL GIORNO  

10 APRILE 2024 

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 2 

D'ANGELO GROUP SRL 158 2,93 8,71% 18,55 

EURO IMPIANTI 20 S.R.L.  120 8 11,889% 25,32 

CARDANI FRANCESCO SRL  120 8 14,086% 30 

F.LLI FERRARI S.R.L.  149 4,13 5,10% 10,86 

IMPRESA MICALI DI MICALI 

SAVERIO & C. S.R.L  
133 6,27 11,27% 24 

IMPRESA DE GIULIANI SRL  120 8 5,616% 11,96 

 

La graduatoria finale risulta la seguente: 

 

N. Operatore economico 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 

Tempo 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 

1 CARDANI FRANCESCO SRL 61,68 8 30 99,68 

2 EURO IMPIANTI 20 S.R.L. 61,36 8 25,32 94,68 

3 D'ANGELO GROUP SRL 62,58 2,93 18,55 83,48 

4 
IMPRESA MICALI DI MICALI 

SAVERIO & C. S.R.L 
52,35 6,27 24 82,62 

5 IMPRESA DE GIULIANI SRL 57,75 8 11,96 77,71 

6 F.LLI FERRARI S.R.L. 49,37 4,13 10,86 64,36 

 

Pertanto, la Commissione giudicatrice/il RUP della CUC: 

• formula la graduatoria dando atto che il primo classificato è il concorrente CARDANI 

FRANCESCO SRL con sede legale in Corso Trieste, 78 a Novara – C.F. e PIVA: 00592190037 che 

ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 99,98, offrendo un ribasso del 14,086% e quindi un 

importo ribassato di € 407.392,30 (di cui € 304.465,57 quali costi della manodopera ed € 20.000,00 

quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 

14.000,00, per un importo contrattuale complessivo pari a € 421.392,30 oltre IVA; 

• rileva che l’offerta presentata dal concorrente, primo classificato, risulta anomala in quanto supera 

la soglia calcolata con il metodo descritto nell’art. 23 della lettera d’invito e i costi della 

manodopera, indicati dal medesimo, risultano pari a € 304.465,57; 

• dispone di richiedere le spiegazioni ai sensi dell’art. 110 comma 1 del d.lgs 36/2023 al concorrente 

primo classificato; 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTA DI GARA DEL GIORNO  

10 APRILE 2024 

(seduta economica oepv) 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 
IDC_88_CUC 

Rev. 11   24/07/2023 

Agg. 5/12/2023 

 

Documento firmato digitalmente - pag. 3 

• dispone di richiedere al RUP la verifica delle giustificazioni ai sensi dell’art. 110, comma 1 del d.lgs 

36/2023. 

 

La seduta termina alle ore 12.50. 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il Presidente della Commissione, Ing. Walter Imperatore  

I Componenti: Ing. Alida Antonia Carla Amelia 

 Ing. Bruno Parisi  

Il Segretario verbalizzante: Monica Lucia Danieletti 


		2024-04-10T12:21:25+0200
	WALTER IMPERATORE


		2024-04-10T12:24:20+0200
	BRUNO PARISI


		2024-04-10T12:25:16+0200
	ALIDA ANTONIA CARLA AMELIA


		2024-04-10T11:22:38+0000
	Monica Lucia Danieletti


		2024-04-12T08:53:04+0200
	WALTER IMPERATORE


		2024-04-12T12:52:37+0200
	ALIDA ANTONIA CARLA AMELIA


		2024-04-12T12:55:30+0200
	BRUNO PARISI


		2024-04-15T05:49:55+0000
	Monica Lucia Danieletti




